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Nunanut allanut Pisortaqarfik
Udenrigsdirektoratet

Jane Petersen
Medlem af Inatsisartut
c/o Bureau for Inatsisartut
 
 

Kære Jane Petersen,

Du har den 17. februar 2011 stillet følgende spørgsmål i henhold til § 37, stk. 1 i forret-
ningsordenen for Inatsisartut:

1. Agter Naalakkersuisut at formulere en politik for varetagelse af Grøn-
lands egne interesser for Arktis?

2. Er Naalakkersuisut i forhold til Finansloven for 2012 indstillet på, at af-
sætte de nødvendige midler som følger af den voksende interesse for Arktis og  
klimaforandringerne?

3. Har Naalakkersuisut intentioner om i arktiske spørgsmål at indgå i et  
samarbejde med Nunavut samt Nunavik?

Idet jeg takker for dine spørgsmål, skal jeg oplyse følgende: 

Strategi for Arktis
På efterårssamlingen i 2011 vil Naalakkersuisut fremlægge en Udenrigspolitisk Strategi. 
Dette blev besluttet i forbindelse med debatten om Udenrigspolitisk Redegørelse på for-
årssamlingen i 2010. En udenrigspolitisk strategi vil indeholde Selvstyrets position i for-
hold til Arktis.

Naalakkersuisut arbejder desuden intenst sammen med udenrigsministeriet om at for-
mulere en arktisk strategi som skal gælde for hele Rigsfællesskabet. På mit møde med 
udenrigsminister Lene Espersen, 6. september 2010, blev det aftalt, at Rigsfællesskabet 
skulle følge de mange andre arktiske staters eksempel og formulere en strategi for 
udviklingen i vores hjemmeregion.

Rigsfællesskabet er det rette niveau for at formulere en arktisk strategi, i stedet for at 
Naalakkersuisut gør det ensidigt. Dette skyldes at mange af de politikområder som en 
sådan strategi vil indeholde ikke er hjemtaget eller ikke kan hjemtages. Desuden vil en 
strategi for rigsfællesskabet, fremsagt af Regeringen, Lagtinget og Naalakkersuisut til-
sammen, have langt større gennemslagskraft internationalt, end en ensidig Grønlandsk 
strategi ville have.

Finansiering af øget interesse for Arktis
Du spørger om der kan afsættes midler på finansloven i 2012 som følge af den stigende 
interesse for Arktis, og særligt de muligheder for trafik i gennem nordvestpassagen som 
klimaforandringerne medfører. I den sammenhæng må jeg igen henvise til at området 
stadig er et rigsfællesskabsanliggende, selvom der da også afholdes udgifter til det fra 
vores side.

Der pågår for tiden et stort arbejde for at forbedre beredskabet for håndtering af ulykke-
stilfælde til søs, det såkaldte Search and Rescue (SAR) samarbejde. Dette er ellers et 
statsligt anliggende, men Naalakkersuisut bidrager til dette med hjemlig ekspertise. Der 
forhandles således i Arktisk Råd om en samarbejdsaftale om SAR, der forventes under-
skrevet i forbindelse med rådets møde i Nuuk i maj 2011. 
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Endvidere indgår Grønland i regi af Arktisk Råd i en række arktiske Miljø- og Naturpro-
jekter med fokus på klimaforandringer. Det kan endvidere fremhæves at Grønland på 
vegne af Rigsfællesskabet deltager i en af Arktisk Råds arbejdsgrupper, CAFF (Conser-
vation of Arctic Flora and Fauna) og afholder i den sammenhæng finansieringen af Rigs-
fælleskabets bidrag til CAFF-sekretariatet.

I 2010 var Grønland ved Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Natur og 
Miljø, Anthon Frederiksen, medvært for et stort arktisk miljøministermøde. Det overord-
nede tema for mødet var det arktiske havmiljø set i lyset af klimaforandringerne og miljø-
konsekvenser i forbindelse med de forventede øgede aktiviteter, både inden for skibs-
fart, turisme og råstofaktivitet. Fokus var blandt andet også på opfølgning af de anbefa-
linger, der er fremkommet i Arktisk Råds Marine Shipping Assessment fra 2009 (AMSA).

Naalakkersuisut arbejder således på en række fronter for at lave en fornuftig prioritering 
af interessen for færdsel i arktiske farvande foranlediget af klimaforandringerne. Bevil-
linger til Udenrigsområdet som helhed skal gå til at løfte alle opgaverne, herunder på det  
Arktiske område.  Spørgsmål  om yderligere  bevillinger  vil  blive  vurderet  i  forbindelse 
med udarbejdelsen af og fremlæggelsen af finansloven for 2012.

Samarbejdet med Nunavut / Nunavik
Naalakkersuisut samarbejder med alle sine naboer om arktiske spørgsmål. Vi har mulig-
hed for dette gennem deltagelsen i Arktisk Råd, under foranledning af ICC, og senest 
under Inuit Leaders Summit, som jeg deltog i sammen med to andre medlemmer af 
Naalakkersuisut i februar måned.

Jeg har regelmæssige møder med repræsentanter fra de nordøstlige provinser i Cana-
da, og vi samarbejder på de områder hvor det er muligt. De canadiske provinser, herun-
der Nunavut og Nunavik, er dog i højere grad end os selv begrænset af at en lang ræk-
ke områder er et føderalt canadisk anliggende.

Desuagtet pågår der et samarbejde, hvor vi og vores frænder i vest gensidigt kan lære 
af hinandens erfaringer. Vi benytter enhver lejlighed til at byde vores naboer velkommen 
og til at samarbejde hvor det er muligt.

Jeg  håber  med  ovenstående,  at  jeg  på  Naalakkersuisuts  vegne  har  besvaret  dine 
spørgsmål.

Med venlig hilsen

Kuupik Kleist
Naalakkersuisut Siulittaasuat


